disciplinam essas disponibilizações no âmbito da administração pública federal.

RELAÇÃO DOS ÓRGÃOS CEDENTES

Fonte: COAP/CGGP
Dezembro/2018

Detalhamento da despesa de pessoal

Em termos de valores, a despesa total no exercício de 2018, incluindo 
a gratificação natalina de ativos, aposentados e pensionistas, foi de R$ 
422.766.637,21 (quatrocentos e vinte e dois milhões setecentos e sessenta 
e seis mil seiscentos e trinta e sete reais e vinte e um centavos), sendo:

•    R$ 385.078.869,62 de servidores ativos, aposentados e estagiários, 
representando 91% (fonte: DDP SIAPE); 

•    R$ 37.687.767,59 de pensionistas, que representam 9% (fonte: DDP 
SIAPE).

VALOR DA FOLHA DE PAGAMENTO DA FUNAI
TOTAL ANUAL (2018)

A média mensal da folha de pagamento no exercício de 2018 foi 
de R$ 32.520.510,54 (trinta e dois milhões quinhentos e vinte mil 
quinhentos e dez reais e cinquenta e quatro centavos), sendo:

•	 R$ 29.621.451,50 para servidores ativos, aposentados e  	
            estagiários (fonte: DDP SIAPE);

•	 R$ 2.899.059,04 para pensionistas (fonte: DDP SIAPE).

VALOR DA FOLHA DE PAGAMENTO DA FUNAI
MÉDIA MENSAL